

## „SMAKI I KOLORY JESIENI” U ŚWIETLIKÓW Z SP 1

„Jeśli lasy płowozłote  
i na jabłka masz ochotę,  
złotorude są kasztany,  
słońce uśmiech ma rumiany-  
to październik-pewnie wiecie-  
swoje złote bajki plecie.  
La, la la la la la la...  
Każdy miesiąc kolor ma...”

W rytmie piosenki pt. „Każdy miesiąc kolor ma” rozpoczęliśmy w dniu 20 października, III – cią z kolei edycję naszego świetlicowego święta pod hasłem: „Smaki i kolory jesieni”.

Po wspólnej pogadance na temat Darów Jesieni, każdy ze Świetlików znalazł coś dla siebie. Inspiracją do podjęcia działań plastycznych okazały się:

„marchewka w rudej szacie,

I pietruszka i buraczek.

Smukły strąk fasolki młodej,

I ziemniaczki bardzo zdrowe... i wiele, wiele innych pachnących, jesiennych specjałów.

Ze zgromadzonych i szczegółowo opisanych owoców i warzyw powstały zabawne, kolorowe Cudaki – zwierzaki, a nawet anioły!

Z zasuszonych wcześniej w świetlicy liści, pierwszaki wykonały prześliczne mozaiki. W „jesiennym jabłuszku” ukryły się owocowo- warzywne zgadywanki.

Nie zabrakło zabaw ruchowych z wykorzystaniem ziemniaków.

Najwięcej emocji wzbudziła zabawa w obgryzanie jabłka zawieszzonego na sznurku, która wymagała nie tylko sprawności, sprytu ale przede wszystkim współpracy między dziećmi.

Pamiętając o bohaterce zajęć- Jesieni, przygotowaliśmy dla niej z ziemniaczanych pieczętek barwny szal.

Z „worka obfitości” za pomocą dotyku, węchu i smaku odgadywaliśmy nazwy warzyw i owoców. Zabawa ta wywoływała śmiech a nie rzadko zdziwienie, zwłaszcza jeśli chodzi o doświadczenia smakowe uczestników.

Okazało się, że Świetliki posiadają wspaniałą wiedzę przyrodniczą, którą mogli się wykazać w konkursie „Dziś pytanie – dziś odpowiedź”.

Podczas październikowych zajęć nie zabrakło zdrowego i kolorowego, jak przystało na jesienną porę , poczęstunku, który przygotowali dla dzieci wychowawcy. Nie byłby jednak on możliwy, gdyby nie pomoc w zorganizowaniu imprezy ze strony Rady Rodziców i Sponsorów: Pana Marcina Grześkowiaka i Pana Jarosława Piechowiaka, którym serdecznie dziękujemy w imieniu Świetlików z SP 1 w Kórniku.

Kochanych Rodziców zachęcamy by wspólnie z dziećmi zaprosili do Swych domów na długie , jesiennie wieczory „Smaki i kolory jesieni”.

Beata Godlewska